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DEZAVANTAJLI OKULLARDA ÖRGÜTSEL ÖĞRENME İLE 

ÖRGÜTSEL BAĞLILIK VE İŞ DOYUMU ARASINDAKİ İLİŞKİLER  

Dr. Esra KARABAĞ KÖSE1  

ÖZET 

Bu araştırmada dezavantajlı okullarda örgütsel öğrenme düzeyi ile öğretmenlerin örgütsel 

bağlılıkları ve iş doyumları arasındaki ilişkileri incelemek amaçlanmıştır. Araştırmanın örneklemini 

2012-2013 eğitim-öğretim yılında Ankara ili Altındağ ilçesinde görev yapan 253 ilkokul ve ortaokul 

öğretmeni oluşturmaktadır. Araştırmada örgütsel öğrenme düzeyini belirlemek için “Örgütsel 

Öğrenmenin Boyutları Ölçeği”, öğretmenlerin örgütsel bağlılık düzeylerini belirlemek için “Örgütsel 

Bağlılık Ölçeği” ve iş doyumu düzeylerini belirlemek için “Kısa Form Minnesota İş Doyumu Ölçeği” 

kullanılmıştır. Verilerin analizinde betimsel istatistiklerden yararlanılmıştır. Ayrıca değişkenler 

arasındaki ilişkinin gücü için korelasyon katsayıları hesaplanmıştır. Araştırma sonucunda araştırmanın 

değişkenleri olan örgütsel öğrenme, örgütsel bağlılık ve iş doyumu arasında pozitif yönde anlamlı 

ilişkiler olduğu belirlenmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Dezavantajlı okullar, örgütsel öğrenme, örgütsel bağlılık, iş doyumu. 

 

RELATIONSHIPS BETWEEN ORGANISATIONAL LEARNING AND ORGANISATIONAL 

COMMITMENT AND JOB SATISFACTION OF THE TEACHERS IN DISADVANTAGED 

SCHOOLS  

ABSTRACT 

In this study it is aimed that to examine the relationships between organisational learning, 

organisational commitment and jop satisfaction of the teachers in disadvantaged schools. Sample of the 

study were composed of 253 primary school teachers who work in Ankara, Turkey. In the study, the 

scale of “Dimensions of The Organisational Learning” was used to determine the degree of 

organizational learning; the scale of “Organizational Commitment” was used to determine the degree 

of commitment of teachers and “Short Form Minnesota Satisfaction Questionnaire” was used to 

determine the degree of satisfaction of teachers. Descriptive statistics are used to analyse the data. The 

correlation between variables was calculated by means of correlation analysis. The results of the study 

indicated that; there are meaningful positive relationships between variables of the study which are 

organisational learning, organizational commitment and satisfaction of the teachers.  

Keywords: Disadvantaged schools, organisational learning, organisational commitment, job 

satisfaction.  

 

 

 

GİRİŞ 

 Sosyoekonomik faktörlerin eğitim kalitesi üzerindeki belirleyici etkisi, 

okullar arası başarı farklılıklarını önemli ölçüde artırmakta ve eğitimde fırsat eşitliği 

bağlamında önemli tartışmalara kapı aralamaktadır. 2012 yılında gerçekleştirilen son 

                                                        
1 MEB. Öğretmen. 
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PISA sınavının sonuçları, Türkiye’nin okullar arası başarı farklılıkları noktasında 

gelişmiş ülkelere göre oldukça geride olduğunu göstermektedir (OECD, 2013). 

Örneğin, Türkiye’de öğrencilerin PISA 2012 matematik puanlarındaki varyansın % 

62’sinin okullar arasındaki farklılıktan kaynaklandığı, bu oranın OECD ülkelerinde 

ortalama % 37 olduğu belirtilmektedir. Farklı türdeki okulların ortalama matematik 

başarı puanları, önceki PISA sonuçlarında da ortaya çıkan okullar arasındaki 

farklılıkların önemini koruduğunu göstermektedir (MEB, 2013).  

Okullar arası kalite farklılıklarına paralel olarak öğrencilerin içinde 

bulunduğu kültürel yaşamın kalitesinin, ülkelerin PISA başarısı üzerinde gelir 

düzeylerinden veya öğrenci başına yaptıkları toplam harcamalardan daha etkili 

olduğu görülmektedir (MEB, 2013). Bu durum genellikle ekonomik nedenlere bağlı 

olarak kültürel yaşam kalitesinin görece daha düşük olduğu dezavantajlı bölge 

okullarındaki eğitim kalitesi üzerinde politika belirleyicilerce daha fazla durulması 

gerektiğini göstermektedir. Eşitlik ilkesi bağlamında ekonomik, sosyal ve kültürel 

faktörlerden bağımsız olarak başarılı olabilmeleri için tüm öğrencilere eşit 

imkanların sağlanması devletin temel öncelikleri arasında yer almalıdır.   

 Okullardaki eğitim kalitesinin ve öğrenci başarısının önemli bir belirleyicisi 

de öğretmen faktörüdür. Özellikle dezavantajlı okullarda görev yapan öğretmenlerin 

çalışma performanslarına etki edebilecek olan, örgütsel öğrenme, örgütsel bağlılık 

ve iş doyumu gibi faktörlerin incelenmesi bu okullarda uygulanacak politikalar 

açısından yol gösterici olabilecektir. Bu bağlamda, bu araştırmada dezavantajlı 

okullarda görev yapan öğretmenlerin örgütsel bağlılıkları ve iş doyumları ile 

örgütsel öğrenme düzeyleri arasındaki ilişkileri incelemek amaçlanmaktadır.  

  Araştırma değişkenlerinden birisini oluşturan örgütsel öğrenme, eğitim ya 

da deneyimlerle oluşan bireysel öğrenmenin ötesinde ve bunları da içeren kurumsal 

düzeyde sistematik bir süreç olarak görülebilir (Roland, 2005; Töremen, 2001). 

Örgütsel öğrenme, bireysel deneyimlerle oluşan değerleri ve bilgiyi geliştirerek 

örgütün öğrenme alanını genişletmekte ve öğrenme kapasitesini artırmaktadır 

(Huber, 1991).  

Örgütlerde öğrenmenin sistematik hale gelmesi “öğrenen örgütler” 

kavramını gündeme getirmektedir. Senge’ye (2006) göre öğrenen örgütler, bireyler 

kişisel vizyonlarını gerçekleştirirken aynı zamanda örgütün paylaşılan ortak bir 

vizyona da sahip olması, zihni modellerin takım halinde öğrenmeyi desteklemesi ve 

bunların bir sistem düşüncesi içerisinde gerçekleşebilmesi ile ortaya çıkabilecektir. 

Bu da değişimi fırsat olan gören, yaratıcılığa önem veren, örgütsel vizyonu paylaşan 

ve birlikte öğrenmeyi öğrenen bireylerce gerçekleştirilecektir. 

Araştırmanın bir diğer değişkenini oluşturan örgütsel bağlılık kavramı, 

çalışanın örgüte olan psikolojik yaklaşımını ifade etmesi bakımından birçok önemli 

araştırmaya konu edilmiştir (Balay, 2000: 11; Boylu, Pelit ve Güçer, 2007; Celep, 

1996; Erdem, 2008; Ergener, 2008; Güçlü ve Okçu, 2010; Tuncer, 1995). Meyer ve 

Allen (1991) örgütsel bağlılığı, çalışan ve örgüt ilişkisinin bir sonucu olarak 

çalışanın örgütteki devamlılığı yani örgütte çalışmaya devam etme kararı olarak 

tanımlamaktadır. Örgütsel bağlılıkla ilgili diğer tanımlar incelendiğinde, çalışanların 

örgütle olan psikolojik ilişkilerine vurgu yapıldığı görülmektedir (McDonald ve 

Makin, 2000; Meyer ve Allen, 1991; Mowday, Steers ve Porter, 1982).  
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Literatürde örgütsel bağlılıkla ilgili çeşitli sınıflandırmalar bulunmaktadır. 

En çok bilinenler arasında Meyer ve Allen (1991) tarafından yapılan duygusal, 

normatif ve devamlılık bağlılığı ile Q’Reilly ve Chatman (1986) tarafından yapılan 

uyum, özdeşleşme ve içselleştirme şeklindeki sınıflandırmayı sıralamak 

mümkündür. Örgütsel bağlılığı bireyin örgütle ilişki derecesini anlatan bir kavram 

olarak ele alan Q’Reilly ve Chatman (1986) bağlılığın uyum, özdeşleşme ve 

içselleştirme olmak üzere üç boyutunu tanımlamaktadır. En düşük düzey olan uyum 

düzeyinde birey kendi çıkarlarını örgütün kazanımlarının önünde tutarken 

içselleştirme düzeyinde bireysel ve örgütsel değerler bütünleşmeye başlamaktadır.  

Araştırmanın son değişkenini bireyin işine karşı olan genel tutumunu 

açıklayan iş doyumu kavramı oluşturmaktadır. Balcı (1985) iş doyumunu 

davranışlara neden olan gereksinimlerin en üst düzeyde giderilmesi olarak ifade 

ederken, Çetinkanat’a (2000) göre iş doyumu, çalışanların iş durumuna gösterdiği 

duygusal bir tepki olarak tanımlamıştır. Benzeri şekilde iş doyumuna ilişkin, iş 

görenin işini ya da iş yaşamını değerlendirmesi sonucunda ulaştığı olumlu duygu ya 

da işlerinden duydukları hoşnutsuzluk şeklindeki tanımların (Başaran, 2000; Davis, 

1988) ortak noktasının iş yerinde mutlu olabilme olduğu görülmektedir. Örgütsel 

bağlılık kavramına benzer şekilde, düşük iş doyumu bireylerde devamsızlık, 

bıkkınlık, savurganlık, örgüte zarar verme, işi bırakma gibi olumsuz davranışlara 

neden olabilmektedir (Başaran 2000). Diğer taraftan yüksek iş doyumunun ise 

öğretmen bağlılığından okul etkililiğine kadar birçok faktör üzerinde olumlu etkileri 

olduğu araştırmacılarca ortaya konulmuştur (Reyes ve Shin, 1995; Zigarelli, 1996). 

PISA gibi uluslararası araştırmalar ülkelerin eğitim sisteminin çıktılarını ve 

etkililiğini diğer ülkelerle kıyaslayabilmelerine imkân tanımaktadır. Okulların ve 

eğitim sistemlerinin başarısının uluslararası düzeyde mukayese edilebilir hale 

gelmesi rekabeti artırmakta ve eğitim kurumlarını yoğun bir öğrenme ve değişim 

sürecine zorlamaktadır. Pfeffer (1999) yeni koşullar ve sorunlar ile bunların 

gerektirdiği yeni ilişki, yaklaşım ve becerilerin örgütleri öğrenmeye zorladığını ifade 

etmektedir. Bu bağlamda özellikle dezavantajlı bölgelerde öğrenme ve değişim 

ihtiyacı kendini daha fazla hissettirmektedir. Örgütsel bağlılığı ve iş doyumu yüksek 

bireylerin örgütte uyumlu ve üretken olmaları (Balcı, 2003; Bayram, 2005) küresel 

rekabet süreçleri açısından da büyük önem taşımaktadır. Özellikle dezavantajlı 

okullarda görev yapmakta olan öğretmenlerin göstereceği performans bu okullardaki 

sınırlı imkanlara sahip öğrencilere sunulacak nitelikli fırsatlar bağlamında önemli 

farklar oluşturabilir.  

Bu kavramsal çerçevede sürdürülen bu araştırmanın amacı, dezavantajlı 

okullardaki örgütsel öğrenme düzeyi ile öğretmenlerin örgütsel bağlılık düzeyleri ve 

iş doyumları arasındaki ilişkileri incelemektir. Bu kapsamda cevap aranan alt 

problemler şu şekilde belirlenmiştir:  

1. Dezavantajlı okullarda örgütsel öğrenme düzeyi, öğretmenlerin örgütsel 

bağlılık düzeyleri ve iş doyumları nasıldır? 

2. Dezavantajlı okullarda örgütsel öğrenme düzeyi ile öğretmenlerin 

örgütsel bağlılık düzeyleri ve iş doyumları arasında anlamlı ilişkiler var 

mıdır?  
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YÖNTEM 

Bu çalışmada örgütsel öğrenme, örgütsel bağlılık ve iş doyumu arasındaki 

ilişkilerin incelenmesi amaçladığı için araştırma ilişkisel tarama modelinde 

tasarlanmıştır. Karasar’a (2007) göre ilişkisel tarama modeli, iki ve daha çok 

sayıdaki değişken arasında birlikte değişim varlığını veya düzeyini belirleme amacı 

ile kullanılan bir araştırma modelidir. Bu araştırmada, öğretmen algılarına göre 

dezavantajlı okullarda, örgütsel öğrenme düzeyi ile öğretmenlerin örgütsel 

bağlılıkları ve iş doyumları arasındaki ilişkilerin betimsel bir yaklaşımla ortaya 

konması amaçlanmıştır.  

Araştırma evrenini, Ankara ili Altındağ İlçesi Çinçin Bölgesi’nde bulunan 

17 ilkokul ve ortaokuldaki toplam 453 öğretmen oluşturmaktadır. Çinçin Bölgesi 

Ankara’da eğitim düzeyinin düşük, suç oranlarının yüksek oluşu ile bilinen düşük 

gelir düzeyine mensup vatandaşların yoğun olarak yaşadığı gecekondu 

bölgelerinden birisidir (Yılmaz, 2010). Araştırma evreninin küçük olması nedeniyle 

araştırmada örneklem seçimine gidilmeyerek evrenin tamamına ulaşılmaya 

çalışılmıştır. Yönergeye uygun olarak elde edilmiş 253 anket üzerinden veri analizi 

gerçekleştirilmiştir.  

Öğretmenlerin örgütsel bağlılık düzeylerini ölçmek amacıyla Balay (2000) 

tarafından geliştirilen ve 27 maddeden oluşan “Örgütsel Bağlılık Ölçeği” 

kullanılmıştır. Ölçeğin güvenirlik analizi için iç tutarlılık katsayıları ve madde 

toplam korelasyon katsayıları hesaplanmıştır. Ölçeğe ilişkin iç tutarlılık katsayısının 

.86 olduğu, düzeltilmiş madde toplam korelasyon katsayılarının da .15 ile .70 

arasında değiştiği görülmüştür. Örgütsel öğrenme düzeyini belirlemek amacı ile 

Marsick ve Watkins (1997) tarafından geliştirilen ve Karabağ-Köse (2013) 

tarafından Türkçe uyarlaması yapılan 21 maddelik “Öğrenen Örgütlerin Boyutları 

Ölçeği” kullanılmıştır. Ölçeğin güvenirlik analizi için iç tutarlılık katsayıları ve 

madde toplam korelasyon katsayıları hesaplanmıştır. Ölçeğe ilişkin iç tutarlılık 

katsayısının .96 olduğu, düzeltilmiş madde toplam korelasyon katsayılarının da .59 

ile .81 arasında değiştiği görülmüştür. Öğretmenlerin iş doyumu düzeylerini 

belirlemek için Weiss, Davis, England ve Lofquist (1967) tarafından geliştirilen ve 

Baycan (1985) tarafından Türkçeye uyarlaması yapılan 20 maddelik “Kısa Form 

Minnesota İş doyumu Ölçeği” kullanılmıştır. Ölçeğin güvenirlik analizi için iç 

tutarlılık katsayıları ve madde toplam korelasyon katsayıları hesaplanmıştır. Ölçeğe 

ilişkin iç tutarlılık katsayısının .81 olduğu, düzeltilmiş madde toplam korelasyon 

katsayılarının da .33 ile .58 arasında değiştiği görülmüştür. 

Verilerin analizinde betimsel istatistikler ve korelasyon analizleri 

kullanılmış, analizler SPSS 15 paket programı ile yapılmıştır. Değişkenler arasındaki 

ilişkilerin belirlenmesi amacıyla Pearson Momentler Çarpım Korelasyon Katsayısı 

(r) hesaplanmıştır.  

 

BULGULAR 

Araştırmaya konu edilen değişkenlerle ilgili betimsel analiz yapılmıştır. 

Tablo 1’de öğretmenlerin araştırma değişkenlerine ilişkin görüşleri yer almaktadır. 

Tablo 1 
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Öğretmenlerin Araştırma Değişkenlerine İlişkin Görüşleri 

Değişkenler n 𝑋 SS 

1. Örgütsel Öğrenme 253 3.54 .75 

2. Örgütsel Bağlılık  253 2.96 .57 

3. Uyum Bağlılığı 253 2.31 .83 

4. Özdeşleşme Bağlılığı 253 2.85 1.02 

5. İçselleştirme Bağlılığı 253 3.52 .84 

6. İş Doyumu 253 3.68 .54 

7. İçsel Doyum 253 3.94 .55 

8. Dışsal Doyum 253 3.28 .73 

 

Tablo 1 incelendiğinde, dezavantajlı okullarda örgütsel öğrenme düzeyinin 

3.54, öğretmenlerin örgütsel bağlılık düzeylerinin 2.96 ve iş doyumu düzeylerinin 

3.68 olduğu görülmektedir. Örgütsel bağlılığın alt boyutları incelendiğinde, en 

yüksek bağlılık düzeyinin içselleştirme bağlılığı (𝑋 = 3.52) en düşük bağlılık 

düzeyinin ise uyum bağlılığında (𝑋= 2.31) olduğu görülmektedir. İş doyumunun alt 

boyutlarında ise içsel doyum düzeylerinin (𝑋=3.94) dışsal doyum düzeylerinden 

(𝑋=3.28) daha yüksek olduğu görülmektedir.  

 

Dezavantajlı okullarda örgütsel öğrenme düzeyi ile öğretmenlerin örgütsel 

bağlılık ve  iş doyumu düzeyleri arasındaki ilişkileri incelemek üzere korelasyon 

analizi yapılmıştır. Araştırma değişkenleri arasındaki ilişkileri gösteren korelasyon 

katsayıları Tablo 2’de verilmiştir.  

 

Tablo 2 

Örgütsel Öğrenme, Örgütsel Bağlılık ve İş Doyumu Değişkenleri Arasındaki İlişkiler 

Değişkenler 1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Örgütsel Öğrenme 1        

2. Örgütsel Bağlılık .42* 1       

3. Uyum Bağlılığı -37* .65 1       

4. Özdeşleşme Bağlılığı .55* .84* 
-

.34* 
1     

5. İçselleştirme Bağlılığı .46* .87* 
-

.30* 
.76* 1    

6. İş Doyumu .54* .25* 
-

.47* 
.45* .36* 1   

7. İçsel Doyum .31* .13 
-

.37* 
.27* .24* .89* 1  

8. Dışsal Doyum .65* .32* 
-

.45* 
.51* ..40* .85* .49* 1 

* p<.01 
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Tablo 2 incelendiğinde, temel değişkenler olan örgütsel öğrenme, örgütsel 

bağlılık ve iş doyumu arasındaki tüm ilişkilerin, pozitif yönde ve anlamlı olduğu 

görülmektedir. Ana değişkenler arasındaki en güçlü ilişkinin, örgütsel öğrenme ve 

iş doyumu (r = .54; p < .01) arasında olduğu görülmektedir. Örgütsel öğrenme ile 

örgütsel bağlılık arasında da pozitif yönde anlamlı bir ilişki (r = 42; p < .01) olduğu 

görülmektedir. Yine örgütsel bağlılık ile iş doyumu arasında (r = 25; p < .01) pozitif 

yönde anlamlı bir ilişki belirlenmiştir.  

Alt değişkenler açısından ilişkiler değerlendirildiğinde uyum bağlılığı ile iş 

doyumu arasındaki ilişkilerin negatif yönde olduğu (r = -.47; p < .01), örgütsel 

bağlılık ile içsel doyum arasındaki ilişkinin ise anlamlı olmadığı (r =.13; p < .01) 

görülmektedir.  

 

 

TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

Araştırma bulguları değerlendirildiğinde, dezavantajlı okullarda örgütsel 

öğrenme düzeyinin ve öğretmenlerin örgütsel bağlılıkları ile iş doyumlarının orta 

düzeyde olduğu görülmektedir. Bu bulgular doğrultusunda söz konusu okullardaki 

öğrenme kültürünün çok güçlü olmadığı söylenebilir. Öğrenen örgütler çalışanlarda 

eleştirel ve yeni bakış açıları getirebilme, sistematik düşünebilme, yenilikçilik, 

iletişim ve takımla çalışma becerisi gibi özellikleri güçlendirmektedir 

(Bayraktaroğlu ve Kutanis, 2002). Senge’ye (2006) göre bireylerin 

potansiyellerinden tam anlamıyla yararlanabilmek için örgütsel öğrenme anlayışı 

büyük önem taşımaktadır. Kurumsal kapasitenin etkin kullanımına olan ihtiyacın en 

üst düzeyde olduğu dezavantajlı okullarda okul yöneticilerinin örgütsel öğrenme 

ortamını teşvik etmeleri önerilebilir. Benzeri şekilde öğretmenlerin örgütsel 

bağlılıklarının ve iş doyumu düzeylerini artıracak tedbirlerin alınması öğretmen 

performansını dolayısıyla da öğrencilere sunulacak eğitimin niteliğini olumlu yönde 

etkileyebilecektir.  

Dezavantajlı okullarda görev yapan öğretmenlerin örgütsel bağlılıkları daha 

detaylı incelendiğinde, uyum ve özdeşleşme bağlılıklarının içselleştirme bağlılığına 

göre daha düşük olduğu görülmektedir. Bu bulgu alanyazındaki bazı çalışmalarla 

benzerlik göstermekle birlikte (Erdem ve Uçar, 2013; Sezer, 2005; Uygur ve 

Yıldırım, 2011) kültürel yaşam kalitesinin düşük olduğu dezavantajlı okullarda 

öğretmenlerin görece üst düzey bir bağlılık düzeyinde olmaları dikkat çekicidir. 

Diğer taraftan bu okulların öğretmenlerce daha az tercih edildiği ve öğretmen 

değişiminin daha yoğun yaşandığı bilinmektedir. Bağlılık düzeyleri ile öğretmen 

değişimindeki yoğunluk arasındaki ilişkilerin ve yüksek bağlılığa rağmen öğretmen 

değişimindeki yoğunluğun farklı araştırmalara konu edilebileceği düşünülmektedir.  

Araştırma değişkenleri arasındaki ilişkiler değerlendirildiğinde, dezavantajlı 

okullarda örgütsel öğrenme düzeyi ile öğretmenlerin örgütsel bağlılık düzeyleri ve 

iş doyumları arasındaki ilişkilerin pozitif yönde ve anlamlı olduğu görülmektedir. 

Neden sonuç ilişkisi göstermemekle birlikte söz konusu değişkenler arasında aynı 

yöndeki birlikte değişim bu değişkenlerden birisindeki pozitif etkinin diğerine de 

yansıdığı şeklinde yorumlanabilir.  Bulgu, alanyazındaki örgütsel bağlılık ve iş 

doyumu arasında karşılıklı etkileşim olduğunu ortaya koyan benzeri çalışmalarla 

uyumlu görünmektedir (Bateman ve Strasser, 1984; Bowman, 2007; Demirtaş, 2010, 
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Karataş ve Güleş, 2010). Örgütsel öğrenme ile iş doyumu (Chang ve Lee, 2007) ve 

örgütsel öğrenme ile örgütsel bağlılık (Turan, Karadağ ve Bektaş, 2011) arasında da 

olumlu ilişkiler olduğunu gösteren araştırma sonuçları bulunmaktadır.   

Değişkenler arası ilişkiler alt boyutlar düzeyinde ele alındığında, uyum 

bağlılığı ile iş doyumu arasındaki ilişkilerin negatif yönde ve anlamlı olması dikkat 

çekici bir diğer bulgudur. Negatif yönlü ilişki dışsal doyum boyutunda biraz daha 

yükselmektedir. Buna göre uyum bağlılığındaki artışla birlikte iş doyumunda ve 

özellikle dışsal doyumda bir düşüşün söz konusu olduğu söylenebilir. Aynı şekilde 

örgütsel öğrenme düzeyi ile uyum bağlılığı arasında da negatif yönlü bir ilişki söz 

konusudur. Özdeşleşme ve içselleştirme bağlılıkları ile örgütsel öğrenme arasındaki 

pozitif yönlü güçlü ilişkilere rağmen uyum bağlılığının negatif yönde ilişkili olması 

önemli bir bulgudur. Bu sonuçlardan hareketle, öğretmen performansının daha da 

önem kazandığı dezavantajlı okullarda öğretmen bağlılığının uyum düzeyinden 

özdeşleşme ve içselleştirme düzeyine yükseltilmesi yönünde yöneticilerin atacağı 

adımlar önemli görülmelidir.  
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